
2024학년도

이리동중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.07.03)

(2차추경예산)

이리동중학교



이리동중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-03 예산액 1,751,050,000

제1조 2024학년도 이리동중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,751,050,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이리동중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,751,050 1,411,005 340,045 24.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 104,409 6

학생복지/교육격차 해소 66,299 594,171 33.9

기본적 교육활동 182,441 350,863 20

선택적 교육활동 52,156 149,970 8.6

교육활동 지원 19,860 255,774 14.6

학교 일반운영 19,289 295,863 16.9

이전수입 지방자치단체이전수입 2,406 2,406 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 327,539 1,639,405 93.6

이전수입 기타이전수입 10,000 10,400 0.6

자체수입 학부모부담수입 0 73,562 4.2

자체수입 행정활동수입 100 9,173 0.5

기타수입 전년도이월금 0 16,104 0.9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,652,211 1,312,266 339,945

1.지방자치단체이전수입 2,406 0 2,406

1.교육경비보조금 2,406 0 2,406

1.기초지방자치단체전입금 2,406 0 2,406

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 2,406 0 2,406
(성립전_2추)학교체육인재양성훈련보조금 : 

2,406,000원 * 1개교 =
2,406,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,639,405 1,311,866 327,539

1.교육비특별회계전입금수입 1,639,405 1,311,866 327,539

1.교육비특별회계전입금 1,639,405 1,311,866 327,539

1.학교운영비전입금 571,444 469,090 102,354
학교기본운영비전입금 : 102,354,000원 * 1개

교 =
102,354,000

2.목적사업비전입금 1,067,961 842,776 225,185
학교급식운영(무상급식비지원) : 1,520,000원 

* 1개교 =
1,520,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

163,000원 * 1개교 =
163,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

98,000원 * 1개교 =
98,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 15,220,000원

 * 1개교 =
15,220,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

7,610,000원 * 1개교 =
7,610,000

(성립전_2추)기초학력보장선도학교 전일제 강

사 인건비 : 2,544,000원 * 1개교 =
2,544,000

(성립전_2추)기초학력보장선도학교 전일제 강

사 기관부담금 : 2,592,000원 * 1개교 =
2,592,000

(성립전_2추)육성종목교통비 : 3,000,000원 * 

1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)기초학력 쑥쑥 테마캠프 운영비 

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)테마식 현장체험학습(수학여행)비

 지원 : 31,000,000원 * 1개교 =
31,000,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비, 피복비 

 : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_2추)기초학력보장 선도학교 운영비  :

 24,000,000원 * 1개교 =
24,000,000

(성립전_2추) 따뜻한 학급문화 조성사업 운영

비 : 7,500,000원 * 1개교 =
7,500,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 3,000,000원 * 

1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)마음치유, 생명지킴 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)제53회 전국소년체육대회 전북대표선수

(육상) 출전비  : 5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_2추)교복구입비 지원비 : 37,500,000

원 * 1개교 =
37,500,000

(성립전_2추)2024. 학생 문예체 동아리 운영비

  : 2,850,000원 * 1개교 =
2,850,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)특수교육 관련서비스(방과후학교 

운영비) : 8,100,000원 * 1개교 =
8,100,000

(성립전_2추)특수교육 관련서비스(통학비) : 

1,205,000원 * 1개교 =
1,205,000

(성립전_2추)익산교육협력지구(학부모공동체) 

운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)지역형 전문스포츠클럽 운영비 : 

17,500,000원 * 1개교 =
17,500,000

(성립전_2추)제53회 전국소년체육대회 대비 전

략종목 특별훈련비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)국제교류수업 학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)교육상담실 구축 : 9,360,000원 *

 1개교 =
9,360,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원금 : 

2,898,000원 * 1개교 =
2,898,000

(성립전_2추)특수학급 노후교실 환경개선비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)제53회 전국소년체육대회 포상금

 : 1,700,000원 * 1개교 =
1,700,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 검진비 : 

625,000원 * 1개교 =
625,000

3.기타이전수입 10,400 400 10,000

1.학교회계간이전수입 10,000 0 10,000

1.학교발전기금전입금 10,000 0 10,000

1.학교발전기금전입금 10,000 0 10,000
(성립전_2추)10,000,000원*1교= : 10,000,000

원 * 1개교 =
10,000,000

2.기타공공이전수입 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

2.자체수입 82,735 82,635 100

1.학부모부담수입 73,562 73,562 0

1.수익자부담수입 73,562 73,562 0

1.급식비 34,450 34,450 0

1.급식비 34,450 34,450 0

2.현장체험학습비 32,060 32,060 0

1.현장체험학습비 32,060 32,060 0

3.졸업앨범비 6,552 6,552 0

1.졸업앨범비 6,552 6,552 0

4.교복구입비 500 500 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.교복구입비 500 500 0

2.행정활동수입 9,173 9,073 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 국회의원 투표시설사용료 : 100,000원* 1일 = 100,000

2.기타행정활동수입 9,073 9,073 0

1.이자수입 7,703 7,703 0

1.이자수입 7,703 7,703 0

2.기타행정활동수입 1,370 1,370 0

1.기타행정활동수입 1,370 1,370 0

3.기타수입 16,104 16,104 0

1.전년도이월금 16,104 16,104 0

1.순세계잉여금 16,104 16,104 0

1.순세계잉여금 16,104 16,104 0

1.순세계잉여금 16,104 16,104 0

세입합계 1,751,050 1,411,005 340,045
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 104,409 104,409 0

1.기타 교직원보수 98,949 98,949 0

1.교직원대체인건비 96,549 96,549 0

1.기간제교원인건비 96,549 96,549 0

1.기간제교원인건비 89,643 89,643 0

2.기간제교원법정부담금 6,906 6,906 0

2.기타수당 2,400 2,400 0

1.수석교사연구활동비 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,460 5,460 0

1.교직원역량강화 1,560 1,560 0

1.정보화연수 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

2.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 3,900 3,900 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

3.특근매식비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

4.교직원워크숍 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

5.교원안심서비스 지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지/교육격차 해소 594,171 527,872 66,299
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 398,587 372,851 25,736

1.학교급식운영 398,587 372,851 25,736

1.급식재료구입비 334,167 310,002 24,165

1.급식용식재료비 334,167 310,002 24,165 (목적)식품비 : 1,335,000원*1회= 1,335,000

(성립전_2추)(목적)우수농축수산물부식비

 : 7,610,000원*1식=
7,610,000

(성립전_2추)(목적)친환경농산물구입비 : 

15,220,000원*1식=
15,220,000

2.급식운영비 39,638 38,953 685

1.일반수용비 26,538 25,853 685 (목적)운영비 : 185,000원*1회= 185,000

(자체)소모품구입비 : 100,000원*5회= 500,000

2.연료비 12,600 12,600 0

3.비품구입비 500 500 0

3.급식기구확충비 23,230 23,230 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 18,230 18,230 0

4.대체인건비 927 666 261

1.기간제근로자인건비 927 666 261
(성립전_2추)(목적)급식종사원 휴가자 대

체인건비 : 81,050원*2명=
163,000

(성립전_2추)(목적)급식종사원 휴가자 대

체인건비 : 97,300원*1명=
98,000

5.(목)급식종사자 폐암검진비 625 0 625

1.교직원복지비 625 0 625
(성립전_2추)(목적)급식종사자 폐암검진비

 : 125,000원*5명=
625,000

2.보건관리 42,410 39,347 3,063

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,700 28,637 3,063

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,277 4,777 -500

1.학생복지비 4,277 4,777 -500 1학년 학생 건강검사비 : -250,000원*1회= -250,000

1학년 비만검사비 : -250,000원*1회= -250,000

3.보건실운영 22,225 21,560 665

1.기간제교원인건비 13,075 13,075 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 310 310 0

3.운영수당 1,665 1,500 165
교직원심폐소생술 연수강사비 : 15,000원

*11명=
165,000

4.학생복지비 4,250 3,750 500 보건실약품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

5.기간제교원법정부담금 425 425 0

6.비품구입비 2,500 2,500 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교

운영비
2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.(목)보건위생용품 구입 2,898 0 2,898

1.학생복지비 2,898 0 2,898
(성립전_2추)(목적)여학생위생용품구입 : 

19,980원*145명=
2,898,000

2.학교환경위생관리 10,710 10,710 0

1.먹는물관리 7,450 7,450 0

1.일반수용비 7,450 7,450 0

2.공기질측정 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 153,174 115,674 37,500

1.교육복지우선 82,950 82,950 0

1.교육복지사업 운영비 36,950 36,950 0

1.공무직인건비 800 2,200 -1,400
(목)교육복지사연장근로수당 : -280,000원

*5회=
-1,400,000

2.일반수용비 809 809 0

3.운영수당 160 160 0

4.여비 700 700 0

5.교육운영비 31,921 30,521 1,400 (목)학급프로그램운영비 : -1,000원*1회= -1,000

(목)개인심리상담비 : 60,000원*65회= 3,900,000

(목)사제멘토링운영비 : 120,000원*4회= 480,000

(목)집단심리프로그램운영비 : 21,000원*1

회=
21,000

(목)하다 겨울방학교실운영비 : 

-3,000,000원*1회=
-3,000,000
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6.학생복지비 600 600 0

7.목적사업업무추진비 960 960 0

8.비품구입비 1,000 1,000 0

2.(경상)원도심학교운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.운영수당 6,432 6,432 0

3.교육운영비 27,698 27,698 0

4.목적사업업무추진비 2,770 2,770 0

3.(목)다꿈사랑방학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 750 1,000 -250 (목적)강사수당 : -50,000원*5회= -250,000

2.교육운영비 5,250 5,000 250 (목적)프로그램운영비 : 50,000원*5회= 250,000

2.학생복지운영 70,224 32,724 37,500

1.졸업앨범제작 6,552 6,552 0

1.학생복지비 6,552 6,552 0

2.학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.학생증제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.학생교복구입 38,000 500 37,500

1.학생복지비 38,000 500 37,500
(성립전_2추)(목적)학생교복구입비지원금

 : 300,000원*125명=
37,500,000

5.전북에듀페이(입학지원금) 25,000 25,000 0

1.학생복지비 25,000 25,000 0

3.기본적 교육활동 350,863 168,422 182,441

1.교과 활동 240,213 96,172 144,041

1.교과활동지원 81,078 49,942 31,136

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.기초학력지도 29,438 24,302 5,136
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1.기간제교원인건비 25,672 23,128 2,544
(성립전_2추)(목적)기초학력보장선도학교 

전일제 강사 인건비 : 2,544,000원*1명=
2,544,000

2.기간제교원법정부담금 3,766 1,174 2,592
(성립전_2추)(목적)기초학력보장선도학교 전일제

 강사 기관부담금 : 1,295,550원*2명=
2,592,000

3.(목)순회교사운영 4,840 4,840 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.여비 3,640 3,640 0

4.두드림학교운영 8,000 8,000 0

1.기타수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.(목)기초학력보장 선도학교운

영
24,000 0 24,000

1.기타수당 8,640 0 8,640
(성립전_2추)(목)교과보충프로그램강사수

당 : 36,000원*40차시*1명=
1,440,000

(성립전_2추)(목)기초방과후수업강사수당

 : 36,000원*20시간*10명=
7,200,000

2.교육운영비 14,560 0 14,560
(성립전_2추)(목)학생간식비 : 5,000원

*150명=
750,000

(성립전_2추)(목)학생식비 : 11,000원*150

명=
1,650,000

(성립전_2추)(목)자존감향상체험활동비 : 

2,000,000원*3회=
6,000,000

(성립전_2추)(목)도서, 교재, 교구구입비

 : 100,000원*20팀=
2,000,000

(성립전_2추)(목)교과 기초학력연계수업 

운영비 : 832,000원*5과목=
4,160,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_2추)(목)협의회비 : 400,000원*2

회=
800,000

6.(목)교과보충프로그림 9,600 9,600 0

1.기타수당 8,640 8,640 0

2.교육운영비 960 960 0

7.(목)학습습관형성 60일 프로

젝트
1,200 1,200 0

1.기타수당 676 676 0

2.교육운영비 474 474 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

8.(목)기초학력쑥쑥테마캠프 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(목)교재및교구구입비 : 

40,100원*40종=
1,604,000

(성립전_2추)(목)학생식비 : 11,000원*36

명=
396,000
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2.국어 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.수학 교과활동 1,480 1,480 0

1.교과운영 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

5.과학 교과활동 8,030 8,030 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 400 400 0

2.기술가정교과운영 2,930 2,930 0

1.교육운영비 2,930 2,930 0

3.(경상)기후변화교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

6.체육 교과활동 15,020 15,020 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 500 500 0

2.스포츠강사인건비 10,710 10,710 0

1.기간제근로자인건비 10,710 10,710 0

3.(목)학교체육활성화공모사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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4.토요스포츠데이 910 910 0

1.운영수당 910 910 0

7.예술 교과활동 10,150 10,150 0

1.교과운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.(목)학교예술교육 7,000 7,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 6,500 6,500 0

8.외국어 교과활동 84,500 900 83,600

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.(목)국제교류수업 학교 선정

교 운영비 
5,000 0 5,000

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)(목)학습 준비물, 교구 구입

 : 300,000원*3회=
900,000

(성립전_2추)(목)문구류 구입 : 15,000원

*40개=
600,000

(성립전_2추)(목)프로그램 운영 제작비 : 

400,000원*4회=
1,600,000

(성립전_2추)(목)학생 간식비 : 5,000원

*30명*2회=
300,000

(성립전_2추)(목)국제우편송달비 : 

200,000원*2회=
400,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)(목)협의회비 : 50,000원*4회

=
200,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목)기자재 구입 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

3.(경상)스마트영어교실구축 28,600 0 28,600

1.일반수용비 11,023 0 11,023 공사비 : 11,023,000원*1회= 11,023,000

2.비품구입비 17,577 0 17,577
스마트전자칠판 및 칠판장 : 11,580,000원

*1식=
11,580,000

스마트 책상, 의자 : 125,000원*30개= 3,750,000

교사용 책상, 의자, 서랍 : 1,647,000원*1

식=
1,647,000

카메라 : 300,000원*2개= 600,000

4.(경상)KOSETA 학술포럼 운영 50,000 0 50,000
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1.일반수용비 37,980 0 37,980 자료제작비 : 20,000원*700명*1회= 14,000,000

행사용품구입비 : 5,000원*700명*2회= 7,000,000

부스설치비 : 228,000D원*5개*2일= 2,280,000

시설 임차료(대) : 1,000,000원*6실*2일= 12,000,000

시설 임차료(소) : 300,000원*1실*1회= 300,000

차량 임차료 : 600,000원*2대*2일= 2,400,000

2.운영수당 6,000 0 6,000 특별강사비 : 300,000원*18명*1회= 5,400,000

일반강사비 : (100,000원+50,000원)*2명*2

회=
600,000

3.여비 1,020 0 1,020 관내외여비 : 30,000원*17회*2명 = 1,020,000

4.목적사업업무추진비 5,000 0 5,000 업무추진비 : 12,500원*100명*4회= 5,000,000

9.선택 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 36,305 7,000 29,305

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.(목)특수교육대상자 통학비지

원
1,205 0 1,205

1.교육운영비 1,205 0 1,205
(성립전_2추)(목)특수교육대상자 통학비 :

 301,250원*4명=
1,205,000

3.(목)특수교육대상자 방과후학

교운영
8,100 0 8,100

1.교육운영비 8,100 0 8,100
(성립전_2추)(목)특수교육대상자 방과후학

교운영비 : 100,000원*9명*9회=
8,100,000

4.(목)특수학급 노후교실 환경

개선비
20,000 0 20,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000
(성립전_2추)(목)공사비 : 12,000,000원*1

식=
12,000,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)(목)교구장 등 비품구입 : 

1,000,000원*8종=
8,000,000

11.정보교과활동 150 150 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.창의적 체험활동 96,650 58,250 38,400

1.자율활동 20,800 15,800 5,000
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1.학생회활동지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학예회 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

3.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

7.민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

8.(경상)학교틈새공간물품비지

원
5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
원목테이블 등 4종 구입 : 1,000,000원*5

종=
5,000,000

2.현장체험학습활동 66,150 34,250 31,900

1.수학여행 31,000 0 31,000

1.교육운영비 31,000 0 31,000
(성립전_2추)(목)현장체험학습 차량비 : 

900,000원*5대*3일=
13,500,000

(성립전_2추)(목)현장체험학습 숙박비 : 

75,000원*1박*124명=
9,300,000

(성립전_2추)(목)현장체험학습 식비 : 

51,500원*124명=
6,386,000

(성립전_2추)(목)야간 안전 요원 : 

250,000원*2일*1명=
500,000

(성립전_2추)(목)여행자보험 : 1,500원

*124명=
186,000

(성립전_2추)(목)입장료 및 체험비 : 

5,000원*124명 =
620,000

(성립전_2추)(목)간식비 : 101,600원*5반= 508,000

2.수련활동 8,614 8,614 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 8,314 8,314 0
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3.현장학습 26,536 25,636 900

1.여비 2,790 1,890 900
2학년테마식현장체험학습 인솔교사여비 : 

300,000원*3명=
900,000

2.교육운영비 23,746 23,746 0

3.동아리활동 6,200 4,700 1,500

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

3.(목)학교스포츠클럽활동(시설

이용료)
2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0

4.(목)학교스포츠클럽활동(활동

비)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)(목)스포츠클럽운영비 : 

150,000원*10회=
1,500,000

4.봉사활동 1,500 1,500 0

1.청소용품 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.진로활동 2,000 2,000 0

1.진로체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.자유학기(년) 활동 14,000 14,000 0

1.자유학기(년)제활동 14,000 14,000 0

1.진로탐색활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.주제선택활동 6,250 6,250 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0

3.예술,체육활동 3,550 3,550 0

1.운영수당 3,043 3,043 0

2.교육운영비 507 507 0

4.동아리활동 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 149,970 97,814 52,156

1.방과후학교 운영 27,000 27,000 0

1.방과후학교운영 27,000 27,000 0

1.(목)방과후학교 지원금 24,000 24,000 0

1.운영수당 20,000 20,000 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.(목)저소득층 방과후 자유수

강원 지원
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.독서활동 14,900 14,900 0

1.독서활동운영 14,900 14,900 0

1.도서구입 11,064 12,500 -1,436

1.도서구입비 11,064 12,500 -1,436
(경상)학교도서관 자원봉사자 운영 : 

-1,436,000원*1식=
-1,436,000

2.도서관운영 3,836 2,400 1,436

1.교육운영비 3,836 2,400 1,436
(경상)학교도서관 자원봉사자 운영 : 

1,016,000*1식=
1,016,000

학교도서관 자원봉사자 식비 : 11,000원

*10명*2회=
220,000

학교도서관 자원봉사자 간식비 : 5,000원

*10명*4회=
200,000

3.교기육성 107,670 55,514 52,156

1.[국고]교기운영 107,670 55,514 52,156

1.육상부운영 5,200 3,000 2,200

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.여비 3,200 1,200 2,000
(성립전_2추)(목)육상부지도자 여비 : 

100,000원*20회=
2,000,000

3.교직원복지비 200 0 200
(성립전_2추)(목)육상부지도자 피복비 : 

200,000원*1회=
200,000

4.교육운영비 1,000 1,000 0

2.오케스트라운영 32,000 32,000 0

1.기타수당 4,900 4,900 0

2.운영수당 18,000 18,000 0
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3.교육운영비 8,600 8,600 0

4.비품구입비 500 500 0

3.(목)운동부지도자인건비 19,414 19,414 0

1.기간제근로자인건비 17,188 17,188 0

2.기간제근로자법정부담금 2,226 2,226 0

4.(목)육성종목운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)(목)육상부 훈련비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전_2추)(목)육상부 용품비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

5.(목)학교운동부 육성종목 교

통비
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)(목)육상부훈련및대회참가경

비 : 3,000,000원*1식=
3,000,000

6.(발전)축구부 학교발전기금 

전입금
10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)(발전)훈련용품비 : 142,830

원*35명 =
5,000,000

(성립전_2추)(발전)특식비 : 30,000원*35

명*3.428회 =
3,600,000

(성립전_2추)(발전)간식비 : 5,000원*35명

*8회 =
1,400,000

7.(보조금)학교체육 인재양성 

훈련보조금
2,406 0 2,406

1.교육운영비 2,406 0 2,406
(성립전_2추)(보조금)훈련용 반바지 : 

71,830원*6개=
431,000

(성립전_2추)(보조금)훈련용 티셔츠 : 

65,000원*15개=
975,000

(성립전_2추)(보조금)훈련용 운동화 : 

200,000원*5개=
1,000,000

8.[국고](목)제53회 전국소년체

육대회 대비 대표선수 훈련(출

전)비

1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

9.(목)제53회 전국소년체육대회

 전북대표선수(육상) 출전비
5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500 (성립전_2추)(목)출전비 : 500,000원*5명= 2,500,000

(성립전_2추)(목)훈련비 : 500,000원*5명= 2,500,000

(성립전_2추)(목)단복비 : 100,000원*5명= 500,000

10.(목)학생 문예체 동아리 지

원금
2,850 0 2,850

1.운영수당 960 0 960
(성립전_2추)(목)학교예술교육 강사료 : 

40,000원*24시간=
960,000

2.교육운영비 1,890 0 1,890
(성립전_2추)(목)학교예술교육 교재교구구

입비 : 49,000원*10회=
490,000

(성립전_2추)(목)학교예술교육 학생간식비

 : 5,000원*90회=
450,000
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(성립전_2추)(목)꿈키움프로그램운영 재료

비 : 95,000원*10회=
950,000

11.(목)제53회 전국소년체육대

회 대비 전략종목 특별훈련비
4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_2추)(목)훈련비 : 500,000원*4회= 2,000,000

(성립전_2추)(목)용품비 : 500,000원*4회= 2,000,000

12.(목)지역형 전문스포츠클럽 

운영비
17,500 0 17,500

1.교육운영비 16,500 0 16,500
(성립전_2추)(목)강화전지훈련비 : 

250,000원*35명 = 
8,750,000

(목)강화전지훈련비 : -100,000원*10회= -1,000,000

(성립전_2추)(목)대회출전비 : 250,000원

*35명 = 
8,750,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 (목)비품구입비 : 100,000원*10회= 1,000,000

13.(목)제53회 전국소년체육대

회 유공자 포상금 
1,700 0 1,700

1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)(목)입상선수 포상금 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_2추)(목)운동부지도자 포상금 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)(목)지도교사 포상금 : 

500,000원*1회=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.목적사업업무추진비 400 400 0

5.교육활동 지원 255,774 235,914 19,860

1.교무업무 운영 14,939 14,939 0

1.교무학사운영 14,939 14,939 0

1.교무학사운영 5,655 5,655 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 4,455 4,455 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.교육활동홍보 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

3.입학식 및 졸업식 2,527 2,527 0

1.교육운영비 2,338 2,338 0
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2.일반업무추진비 189 189 0

4.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.졸업앨범제작 156 156 0

1.교육운영비 156 156 0

6.학교자치활성운영 1,881 1,881 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0

2.일반업무추진비 441 441 0

7.선배와의만남 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.생활지도운영 56,085 36,225 19,860

1.학생생활상담지도 19,065 8,565 10,500

1.학생생활지도 운영 2,615 2,615 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 1,365 1,365 0

2.위클래스운영 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.비품구입비 250 250 0

3.(목)따뜻한 학급 만들기 7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_2추)(목적)학급교육활동비 : 

500,000원*15학급=
7,500,000

4.(목)마음치유 생명지킴 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)(목적)프로그램운영비 : 

8,000원*250명=
2,000,000

(성립전_2추)(목적)상담비 : 700,000원*1

명=
700,000

(성립전_2추)(목적)치료비 : 300,000원*1

명=
300,000

5.(목)학업중단예방중점학교운

영
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 29,960 20,600 9,360
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1.학교폭력맞춤형대응 400 400 0

1.운영수당 300 300 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.(목)학교폭력예방교육운영 20,200 20,200 0

1.기간제교원인건비 14,405 14,405 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.기간제교원법정부담금 795 795 0

3.(목)교육상담실구축지원비 9,360 0 9,360

1.일반수용비 2,260 0 2,260
(성립전_2추)(목)내부수선 : 2,260,000원

*1식=
2,260,000

2.비품구입비 7,100 0 7,100
(성립전_2추)(목)녹화 및 녹음장치 : 

2,000,000원*1세트=
2,000,000

(성립전_2추)(목)마이크 시스템 : 700,000

원*1세트=
700,000

(성립전_2추)(목)모니터 : 300,000원*2대= 600,000

(성립전_2추)(목)비상벨 시스템 : 

1,600,000원*1세트=
1,600,000

(성립전_2추)(목)표시 등 및 안내판 등 : 

600,000원*1세트=
600,000

(성립전_2추)(목)상담테이블 : 400,000원

*1개=
400,000

(성립전_2추)(목)의자 : 200,000원*6개= 1,200,000

3.학생안전교육 7,060 7,060 0

1.안전교육 7,060 7,060 0

1.교육운영비 7,060 7,060 0

3.학습지원실 운영 15,400 15,400 0

1.방송실운영 1,620 1,620 0

1.방송실운영 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

2.정보화실운영 13,780 13,780 0

1.학교정보화지원 13,780 13,780 0

1.교육운영비 9,530 9,530 0

2.비품구입비 4,050 4,050 0

3.기타자산취득비 200 200 0

전지화 2024년 07월 04일 08시 50분 32초 21 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육여건 개선 169,350 169,350 0

1.교육환경개선 169,350 169,350 0

1.시설환경개선 60,000 60,000 0

1.비품구입비 60,000 60,000 0

2.(목)운동부 휴게공간 리모델

링 사업
89,350 89,350 0

1.시설비 50,000 50,000 0

2.비품구입비 39,350 39,350 0

3.(목)강당 교육환경 개선 사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 295,863 276,574 19,289

1.학교기관 운영 58,240 49,240 9,000

1.부서기본운영 58,240 49,240 9,000

1.교장실운영 9,210 9,210 0

1.일반업무추진비 5,970 5,970 0

2.직책급업무수행경비 3,240 3,240 0

2.행정실운영 49,030 40,030 9,000

1.공무직인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 24,480 24,480 0

3.기타공공요금 250 250 0

4.여비 18,800 9,800 9,000 교직원 관내외여비 : 1,000,000원*9개월= 9,000,000

5.비품구입비 2,500 2,500 0

2.시설 장비 유지 232,823 224,534 8,289

1.학교시설장비유지 232,823 224,534 8,289

1.공공요금및제세공과금 76,277 67,612 8,665

1.전기요금 48,161 39,496 8,665 전기요금 : 866,500원*10월= 8,665,000

2.상하수도료 15,600 15,600 0

3.연료비 300 300 0

4.기타공공요금 12,216 12,216 0
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2.연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0

3.시설관리용역 25,952 25,952 0

1.공무직인건비 4,200 4,200 0

2.일반수용비 21,352 21,352 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.시설일반관리 58,900 64,100 -5,200

1.일반수용비 40,060 45,060 -5,000 소규모수선비 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

2.공무직법정부담금 1,840 2,040 -200
미화원4대보험기관부담금 : -100,000원*1

명*2개월=
-200,000

3.비품구입비 17,000 17,000 0

5.화장실관리 24,630 22,210 2,420

1.공무직인건비 22,430 20,010 2,420
미화원 맞춤형복지비 : 100,000원*1명*1회

=
100,000

미화원 명절휴가비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

미화원 인건비 : 1,815,000원*1명*1회= 1,815,000

미화원 정기상여금 : 200,000원*1명*1회= 200,000

미화원 퇴직적립금 : 5,000원*1명*1회= 5,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 200 200 0

6.당직관리 44,264 41,860 2,404

1.공무직인건비 39,704 37,300 2,404 경비원 인건비 : 752,000원*2명*1개월= 1,504,000

경비원 명절휴가비 : 300,000원*2명*1회= 600,000

경비원 맞춤형복지비 : 100,000원*2명*1회

=
200,000

경비원 연차수당 : -900,000원*1회= -900,000

경비원 정기상여금 : 500,000원*2명*1회= 1,000,000

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.공무직법정부담금 1,920 1,920 0

7.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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3.학교운영 협력 4,800 2,800 2,000

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,500 1,500 2,000

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,075 1,075 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

2.(목)익산교육협력지구(학부모

공동체)
2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(목적)재료비 : 20,000원*20

종*5회=
2,000,000

세출합계 1,751,050 1,411,005 340,045
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